5 Salutem. Literas tuas XV calendas novembris Mediolani scriptas, doctissime Cicerine, 7 decembris die demum accepi, intervallo tamen non ita magno ut meas tu iam ante 3 idus iulii datas te accepisse scribis.<sup>2</sup> Quanquam etiam interea rursum ad te semel atque iterum scripsi, neque mirari satis possum eas non accepisse. Sed ita nunc sunt tempora: nemini quicquam tuto commiseris.

10 Scripseram autem de domino Maioragio nostro me in excudendis illius lucubrationibus tam libenter operam meam omnem impensurum, quam in cuiusquam alterius qui hodie vivunt eruditi hominis. Solum hoc deprecabar, ut si omnino scriptum illud quod contra Nizolium iam absolvisset edi in lucem cuperet, ab illius nomine publice infamando absterneat, et scriptum ipsum ita ederet ut a Nizolio saltem et paucis aliquot amicis intelligi facile posset contra quem esset scriptum, nomen vero ipsius interim non traderet, rem ipsam ac disputationis institutae veritatem publice astruxisse contentus. Nisi forte in 15 paucis aliquot exemplaribus exprimi etiam Nizolii nomen vellet, quae ipse dominus Maioragus ad se recipeas et quibus videretur distribuere cuperet, in reliquis, quae passim divulgari deberent, solum "contra quendam, et caetera", nullius nomine expresso, fieri editionem passurus esset. Ad eam rem plane me ipsi totum omnemque meam operam obtuleram. Ac me id ab illo, viro et erudito et de cuius erga me benevolentia et humanitate nihil non iam pollicebar, impetraturum omnino tua intercessione sperabam, idque pluribus in illis literis egeram, adeoque serio, quae vix iam tumultuario calamo repetere vel obiter licet; idemque etiam nunc sentio, nihil mihi gratius contingere posse 20 quam si dominus Maioragus occasionem mihi gratificandi ipsi in lucubrationibus ipsius edendis qualemcunque praebeat, quam honesta saltem ratione exsequi ipse possit.

30 Quanquam enim, ut ipse etiam scribis, non desunt tam veterum quam recentiorum exemplaria, quibus excudendis subinde obruor, tamen non sum ita forsitan (nisi fallor) parum prudens, quin quos quibus praeferre debeam diligenter apud me constituam. Itaque non potuit mihi non gravissimum esse officium istuc tuum, ac singularis erga me benevolentiae certissimum argumentum, quod ita sedulo te id curare intelligerem uti dominus Maioragus, quem ego iam antea ex lucubrationibus iam editis tanti facerem, sua scripta per me potius quam quemvis alium evulgari cuperet: idque etiam ut curare non desinas vehementer te, mi domine Cicerine, oro atque obtestor; simulque precor ut me apud ipsum ita commendes, ut semel persuasissimum habeat nihil esse in quo, si Oporini opera ac studio uti velit, ipsum non habiturus sit et paratum et ex animo fidum. Adeo magnam ego mihi illius viri existimationem animo impressi, ac fore spero ut eius existimationis me non facile paenitere unquam debeat.

40 Quod Benedicti Iovii opuscula attinet, solum ideo ea hactenus excudere distuli, quod sperarem subinde aliquid amplius ab eo scriptum per te missum iri, quo libellus alioqui nimis exiguus futurus, formam quoque augustiorem nancisceretur. Non credis enim, mi domine Cicerine, quantum non negligi solum, sed contemni etiam soleant libelli tales, quamlibet eruditi scripti, si non tres aut quatuor pagellas excedant. Adeo iam est depravatum malis opinionibus vulgi iudicium, ut nullius esse precii putent quod nullo fere precio venale exponitur. Itaque nisi sperassem aliquid lucubrationum illius te denuo ad nos missurum, quod annecti illis prioribus posset, iam pridem forte illa, quamlibet exigua, typis meis describi curassem; idque in vestrorum potius quam nostrorum gratiam, quos tantopere illa desiderare audio. Faciam 50 autem id ipsum etiamnum si nihil aliud missurus es, ut illa saltem ita prodeant, quantumcunque mallem aliquid amplius accedere, vel ipsius Iovii, vel cuiuscunque tandem eruditi hominis, quo libro etiam ex forma ipsa dignitatis aliquid accederet.

60 Quod postremo de historico opere mihi a medico quodam Mediolanensi impetrando scribis, libenter sane legi, ut qui in nullo fere alio scripti genere et nostros homines versari libentius, re ipsa iam hactenus saepe deprehenderim, et me ipsum eodem plurimum oblectari facile agnoscam. Verum ut libentissime in eo excudendo operam meam pollicebor ita antea saltem inspiciendum illum mihi mitti percuperem, quo tutius atque facilius, eo penitus cognito, quid facto es 65

70 set opus de illo statuere possem. Accedit etiam quod nihil hic excu-  
dere licet nisi prius a censoribus ad hoc ipsum destinatis et inspectum  
et approbatum: quae quidem constitutio ut nova apud nos, ita hoc  
75 praesertim tempore in primis necessaria magistratui nostro visa est,  
maxime rebus ita nunc mirabiliter passim se habentibus.<sup>3</sup> Itaque rem  
mihi gratissimam feceris, mi domine Cicerine, si per occasionem ita  
illum librum a medico isto impetres, ut ad paucas dies inspectionem  
illius mihi permittat, quo certius de sumptu in ipsius impressione fa-  
ciendo deliberare atque constituere aliquid possim.

80 Sed praeter haec vehementer te orarim, ut a domino Maioragio  
mihi exores, si quid forte annotationum habeat aut observationum in  
Ciceronis orationes aut philosophicos eiusdem libros, mihi ut com-  
municare ad proximam aestatem velit. Sum enim denuo editurus doc-  
torum hominum in Ciceronis orationes et philosophicos libros ei-  
usdem lucubrationes, quas etiam antea ut nosti semel edidi, et cuperem  
nova aliqua accessionem editionem illam commendari denuo.<sup>4</sup> Et si  
nihil aliud, *Antiparadoxa* saltem domini Maioragii adiici *Paradoxis* Ci-  
ceronis poterunt; in quibus tamen si quid forte a domino Maioragio  
85 vel emendaturum vel mutatum esset, eius mihi copiam ab illo fieri cu-  
perem. Quod si etiam ab aliis doctis, aut a te ipso tale aliquid in Cice-  
ronem annotatum est quod in publicum necdum prodierit, quaeso id  
mihi ut communicetur curare sedulo pergas, et ea in re quam mihi gra-  
tificari cupias declarare non graveris. De nummis pro Aristotele Plinio  
90 et Plutarcho iamdudum acceptis scripsi non semel, et miror te post tan-  
tum temporis intervallum id repetere, quasi non in maioribus etiam  
gratificari tibi cupiam. Scripsi iam denuo ad dominum Bellam, et ut  
eas quoque literas diligenter ei tradendas cures vehementer te, mi do-  
mine Cicerine, oro.<sup>5</sup> Bene vale, et domino Maioragio me de meliore  
95 nota, quod aiunt, commenda.<sup>6</sup>

Basileae, 7 decembris 1548

Ignosce: non licuit relegere, et scripsi ad noctem fere concubiam.  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

100 Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino, bo-  
narum literarum professori Lugani, amico suo in primis colendo. | Lugani,  
aut Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2° c6;<sup>7</sup> BURMANN LXXIX.

11: illius nomine >[...]< publice 14: interim «non» traduceret *agg. interl.* 16: Ni-  
zoli nomen vellet, >[...]< quae 17-18: quibus videretur distribuere cuperet *ex*  
quibus [...] distribuere [...] 44: Iovii >[...]< opuscula 52-53: missurum, >iamdudum<  
quod 60: de historico >[...]< opere 67-71: Accedit etiam quod nihil hic excudere  
licet nisi prius a censoribus ad hoc ipsum destinatis et inspectum et approbatum:  
quae quidem constitutio ut nova apud nos, ita hoc praesertim tempore in primis ne-  
cessaria magistratui nostro visa est, maxime rebus ita nunc mirabiliter passim se ha-  
bentibus *agg. marg.* 68: censoribus «ad» hoc *agg. interl.* 77: aut observationum *agg.*  
*marg.* 79: Sum enim >ex< denuo 83: Maioragii >[...]< adiici >[...]< Paradoxis 92-  
93: ut eas quoque literas diligenter *ex ut >[...]<* quoque literas diligenter

1. La risposta del Ciceri a questa lettera si trova al numero 232.
2. La lettera inviata dal Ciceri è la 223; quella del Maioragio, datata 13 luglio, è la numero 7 in appendice IV.
3. Per la censura a Basilea e i problemi ai quali andò incontro l'Oporinus si veda STEINMANN, in particolare alle pp. 22-24 e 88-116.
4. Questa ristampa uscì con il titolo *In omnes Marci Tullii Ciceronis orationes quot quidem extant doctissimorum virorum enarrationes in unum velut corpus collectae, ac partim etiam antea, partim nunc primum in lucem editae*, Basilea, Oporinus, 1553. Non è stato possibile reperire l'anno di uscita della prima edizione.
5. Probabilmente Niccolò Belloni; cfr. lettera 223.
6. Cfr. *Cic. Fam.* VII, 29, 1.
7. Filigrana non trovata in BRIQUET, rappresentante un pastorale sormontato da una croce.

10<sup>1</sup>

MICHAEL ISENGRIN a FRANCESCO CICERI – Milano

Basilea – 1° gennaio 1549

Si rallegra di essere stato messo in contatto con il Maioragio tramite Ciceri. Comunica che stamperà volentieri il commento dell'umanista milanese ad Aristotele, come anche le *Reprehensiones* contro il Nizzoli, ma prima deve terminare le opere che sono ora sotto i torchi. Prega di trasmettere la lettera allegata al medico bresciano Luigi Mondella.

Michaël Isingrinus typographus Basileensis domino  
Francisco Cicerino s. p. d.